con tutti li sui mamaluchi a cavalo, molto ornati de drapamenti, erano venuti per onorar et receiver dicto magnifico orator, qual insieme con tutti li sui servitori montorno sopra altri cavalli a questo effecto per dicto armiraiο conduti, e tutti insieme andorno a caxa dil prefato armiraiο, al qual per el magnifico orator li fu apresentato le lettere di la Illustrissima Signoria nostra, et steteno insieme per uno gran pezo. Poi [552] dicto magnifico orator partito de lì, fu acompagnato fino a la sua stanza; et per li nostri marchadanti fu in suo honor conzato de panni dal porto fino al Fontego, quali, insieme con molti mamaluchi, in segno di honorificentia facendo grandissimi fochi et altri segni de letizia. A dì 20, da matina, al dito armiraiο fu mandato el suo presente molto honoratamente portato. Da poi disnar, el prefato magnifico orator andò a casa sua, et secondo li richiedeva volesse darli, iusta le sue promissine, le zerme per andar a la volta de Rosseto, rispose dovesse expectar dui giorni, nel qual termine iudicava el signor suo Soldan era per venir in Alexandria, dove seria meglio in dicto locho expetare; et quando per lettere dil Cayro se intendesse lui non esser per venir, in quello caso li daria quello dimandava. A dì 24 *iterum* el prefato magnifico orator andò a casa del prefato armiraiο replicandoli dovesse darli le zerme per andar a Rosseto, el qual li rispose non esser per darli dicte zerme, imperò che haveva *in mandatis* dal suo illustrissimo signor Soldan non esser per acomodare alcuno cristian de dicte zerme, per non voler ch'el vadi in dicto loco de Rosseto. E questo inteso, domandò licentia ch'el

dovesse lassarlo andar con le sue galie a Damiata. Nè mancho di questo lo volse contentar, ma li rispose con tute le sue robe dovesse per terra andar fino a Rosseto. Cussì sua magnificentia, a dì 2 april, se partì per andar a Rosseto.

*Item*, referisse, *qualiter*, per letere di marchadanti nostri, sono al Chaiero, directive in Alexandria, se haveva lo ambasador francese era gionto in dicto locho di Caiero, al qual per el Soldan li fo fato grande acepto et parechiado una caxa a sua istanzia, e fin quel tempo haveva avuto tre audientie, una de le qual fu con el consolo de' catelani, era in destrecta. Furono in gran disputation, concludendo, per dicte letere, che lo ambasador francese con el prefato consolo di cathelani promesseno al Soldan de far vegnir do ambasadori de Rhodi per adaptar queste deferentie sono fra loro circha el prender de l'armata del Soldan. Per il qual consolo e ambasador francese fu expedita una nave per Rhodi, fu altre volte de esso consolo, che era retenuta, a rechieder dicti ambasadori al gran maistro di Rhodi, e fu promesso per dicto ambasador che quando dicti ambasadori rhodiani non venisse, in quel caxo faria che per mandato del re de Franza fusse retenute tante de le sue intrade che havesseno a satisfar de dicta armada. *Tamen* hessendo stà referido a Rodi questo per dicto sopracomito Tiepolo, a dì 13 dicto, nel qual giorno gionse li a Rhodi, quanto fu [553] promesso per el consolo et ambasador francese, respose el gran maistro non esser per far cossa alcuna di quello haveva dicto el prefato ambasador francese, di-